Operibus ad Poloniam spectantibus in eodem archivo, ąuae CZ.mus Do
minus Koczy notatu digna invenit, addere volumus sequentia: 

CzAPLIŃSKI W., Władysław IV wobec wojny 3D-letniej (1637-1645) CPolska 
Akademia Umiejętności. Rozprawy Wydziału Historyczno-Filozoficznego. 
Seria II, t. XIV, nr. 3). Kraków 1937. 

CzAPLIŃSKI W., Folska a Bałtyk w latach 1632-1648. Dzieje floty i polityki 
morskiej (Prace Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego. Seria A, nr. 44). 
Wrocław 1952. 

CzAPLIŃSKI W., Przyczynki do dziejów mecenatu artystycznego Zygmun
ta III (in Sarmatia Artistica. Księga pamiątkowa ku czci Prof. Władysława 
Tomkiewicza). Warszawa 1968 (pp. 95-100). 

FRIDERICIA J.A., Danmarks ydre politiske historie 1629-1645, I-II, K0ben
havn 1876-1881. 

PALME S.U., Sverige och Danmark 1596-1611. Uppsala 1942 <Diss.). 

C. L. 
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Textus documentorum ex fasciculis 

« T.K.U.A., SPECIEL DEL. POLEN, A.I.2., A.I.3. » 

N. l. 

In castris ad Gedanum, 8 Iulii 1577. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae, 
quem de incursione, in litore Pucensi facta, obiurgat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Mazoviae, Samogitiae Livoniaeque etc. nec non Princeps Tran
silvaniae Serenissimo Principi, Domino Friderico Secundo, Dei gratia Da
niae, Norvegiae, Gothorum Vandalorumque Regi, Duci Slesnici, Holsatiae, 
Stormariae ac Dethmarsiae, Camiti in Oldenburg et Delmengorst, Amico 
nostro charissimo salutem plurimam, et mutui amoris ac omnium rerum 
continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Amice charissime. 
Nuper ad littus Pucense ditionis nostrae ex navibus, quae Serenitatis 

Vestrae esse dicebantur, armati homines exscensionem fecerunt, damna 
subditis nostris dederunt, ac villam nostram combusserunt a>. Sparguntur 
praeterea a multis rumores, qui, si veri essent, non satis amicum animum 
Serenitatis Vestrae erga nos ac Poloniae Regnum demonstrarent. Quod 
nos, ut de Serenitate Vestra credamus, in animum inducere non possu
mus. Scilicet Serenitatem Vestram, cum nulla hostilitate provocata sit, 
commoda, quae ex bona vicinitate ad utriusque Regnum pervenire pos
sint, spernere et ad bellum minime sibi necessarium devenire. Nos quidem 
quod nostram et Regni nostri Poloniae Civitatem a subiectione contra om
nia divina et humana iura recedentem ad obedientiam revocamus, faci
mus officium nostrum, ad quod sumus astricti, quemadmodum et Sereni
tas Vestra, omnes Regni sui Civitates sub obedientia eius retinere astricta 
est. Quod vero ad animum nostrum erga Serenitatem Vestram attinet, is 
talis fuit, ut cum omnium Regum atque Principum Christianorum amici
tiam magni faciamus, tum vero Serenitati Vestrae, vicino Regi, iam inde 
ab inito Regno suis occasionibus omne genus benevolentiae declarare stu
duerimus. Nec vero etiam nunc ab amicitia Serenitatis Vestrae refugimus. 
Quod itidem ipsam a nostra non refugere existimamus. Verum tamen 
summum cuiusque Regis munus est, Regnum suum sartum et tectum con
servare, ac incolumitatem subditorum sibi populorum procurare. Proinde 
Regis etiam officium est scire, non suspicari, quid de vicini Regis amicitia 
sibi polliceri debeat. Itaque post incommodum illud, qua districtus Pu
censis affectus est, misso hoc Cubiculario nostro Nobili Martino Stra
domski cum litteris nostris de his rumoribus atque damno ex navibus, 
de quibus supra scripsimus, districtui Pucensi dato, Serenitatem Vestram 
admonendam putavimus, ut simul intelligeremus, quae voluntas sit Sere
nitatis Vestrae, et utrum, ita ut nostra, ad tuendam bonam vicinitatem 
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prompta et parata. Tandem Serenitatem Vestram diu ac foeliciter valere 
optamus. Datum in Castris ad Gedanum, die VIII mensis Julii, anno Do
mini M.D.L.xxvno, Regni vero nostri anno secundo. 

Stephanus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo etc. 

Alia manu: Stephani Poloniae Regis omnium primae litterae ad Fride
ricum 2 Regem Daniae missae. 

Productae Kronenburgi XXVI Julii Anno LXXVII. 

al in ms. combuserunt. 

N. 2. 

Mariaeburgi, 5 Octobris 1577. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae; 
adversus novas maioresque incursiones indignatur. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Serenissimo Principi, Domino 
Friderico Secundo, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice noster carissime. 
Quae inter nos non ita pridem utrinque scripta sunt, arbitramur ea 

Serenitatem Vestram probe memoria tenere. Verum quo pacto milites Se
renitatis Vestrae, qui in navibus ad litora nostra versantur, hoc tempore 
sese gesserint, et quae damna hostiliter nostris hominibus dederint, id Se
renitati Vestrae significandum esse existimavimus. Illapsi igitur ii milites 
per profundum maris in lacum Hab dictum, primum in portum civitatis 
nostrae Elbingensis ex improviso irruperunt et quicquid poterant, id to
tum ferro et igni illic vastarunt, ac eiusdem civitatis aliquot villas exusse
runt al. Mox ad alias vicinas villas et oppida nostra ad litora posita, nul
lis vero munitionibus septa, conversi, impetum in illa fecerunt, variisque 
direptionibus, depraedationibus et vexationibus, pecuniarumque violentis 
extorsionibus affecerunt; ac nominatim ab oppido Brunsperg quinque 
millia et ab oppido Framburg quatuor millia talerorum extorserunt. Nec 
vero ita grassandi finem imposuissent, nisi, adventantibus nostris militi
bus, in fugam se convertere et ad naves recipere coacti essent. Quamo
brem curo hoc propter omnem spero nostram acciderit, non possumus id, 
quemadmodum Serenitas Vestra idem quoque facile conicere potest, non 
nisi graviter et acerbo animo ferre. Verum tamen non dubitamus, quin 
Serenitas Vestra, pro ea voluntate et studio, de quo nos per litteras suas 
certiores fecit, eas rationes sit initura, ut nobis et nostris hominibus me
morata damna sarciantur. Mittimus autem Serenitati Vestrae exemplum 
litterarum ante damna data a praefecto illarum navium ad ea oppida, quae 
direpta sunt, scriptarum, ut Serenitas Vestra ex eo facilius perspiciat, 
quanta ea damna sint facta, quorum b) antea eiusmodi vis per litteras de-
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nunciabatur. Et quoniam habemus nonnullos etiam captivos, ex numero 
eorundem militum, qui in proelio cum nostris hominibus commisso, capti 
sunt, ex iis etiam Serenitas Vestra, si id necessitas postulaverit, eiusmodi 
violentiarum et damnorum rationem omnem posthac planius cognoscere 
poterit. Bene valere Serenitatem Vestram et in omnibus foelicem et for
tunatam esse cupimus. Datum in Arce nostra Mariemburgensi, die V men
sis Octobris, Anno Domini M.D.LXXvrro, Regni vero nostri anno secundo. 

Stephanus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Friderico Secundo, etc. 

Alia manu: Productae in Coenobio Sora 13 die Novembris anno 
LXXVII. 

a) in ms. exuserunt. 
b) in ms. quarum. 

N. 3. 

Leopoli, 14 !unii 1578. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae; 
amicitiam suam Friderico protestatur eique equum dono mittit. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.l.2. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Fride
rico Secundo, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice charissime. 
Accepimus Serenitatis Vestrae epistolam, e qua animum Serenitatis 

Vestrae amicitiae nostrae cupidum cognoscimus. Ea mens, id studium est 
nostrum, ut vestigiis Serenissimorum Poloniae Regum antecessorum nos
trorum insistamus. Quibus quidem cum iam inde a multis saeculis ami
citia non solum benevolentiae studiis, sed etiam foederum communione 
cum Serenissimis Daniae Regibus et Serenitate Vestra ipsa quoque semper 
firma constaret, neque nos ipsi ab eo sumus alieni, quin cum Serenitate 
vestra mutuam benevolentiam et amicitiam servemus et teneamus, idque 
non verbis, sed re ipsa, cum usus postulaverit. De equo autem uno atque 
altero quod nos Serenitas Vestra admonet, cum nos equis abundare existi
met, in eo genere quippe libenter profecto Serenitati Vestrae gratificare
mur. Sed hoc tempore complures tam inter nostros homines quam exter
nos Principes distribuimus. Nihilominus qualem praesto habuimus, mitti
mus Serenitati Vestrae iuvenem quidem equum, sed ubi exercitium aliquod 
accesserit, non indignum stabulo Serenitatis Vestrae futurum. Cum autem 
ipsi pluribus eiusmodi equis opus habeamus, eorum causa in Ungariam, 
Turciam et Hispaniam misimus, qui postquam nobis adducti fuerint, non 
intermittemus, quin digno Serenitate Vestra equo morem Serenitati Ves
trae geramus, et non hoc tantum, sed etiam alio quovis studii et officii 
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genere ISerenitati Vestrae optimam voluntatem nostram testari cupimus. 
Feliciter valere Serenitatem Vestram optamus. 

Datum Leopoli, die XIII! Junii, anno Domini MODOLXXVIrro, Regni 
vero nostri anno tertio. 

Stephanus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo, etc. 

Alia manu: Allatae Schanderburgi per Casparum Wiess. XXIII! die 
Septembris Anno LXXVIIIO. 

N. 4. 

Varsaviae, 24 Februarii 1581. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae; 
rogat, ut Georgia Farensbeck, militem ad bellum Moscoviticum conducenti, 

tutum liberumque iter concedatur. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, Domino 
Friderico Secundo Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine charissime. 
Etsi ad eas litteras nihil dum responsi acceperimus, quas ad Serenita

tem Vestram Generoso Georgio Farensbeck, superiore proximo Decembri 
mense dedimus, quibusque inter caetera a Serenitate Vestra expetivimus, 
ut Farensbeccio, qui operam, animi fortitudinem ac rei militaris scientiam 
plurimum nobis probavit, ad nos certis cum copiis revertendi, nobisque 
operam in bello hoc Moscovitico diutius navandi facultatem concedere 
vellet; tamen nobis persuademus Serenitatem Vestram id non invitam pro 
nostra inter nos necessitudine facturam esse adeoque eam facultatem 
Farensbeccio concessisse. Mittimus igitur pro ea persuasione nostra hoc 
tempore ipsi Farensbeccio litteras nostras, quarum fide certas peditum co
pias nobis scribat ac conducat. Cum autem eum militem per ditiones ma
ritimas Serenitatis Vestrae ad nos rectissime adductum iri animadverta
mus, maiorem in modum postulamus a Serenitate Vestra, ut, cum militem 
illum Farensbeccius coegerit, ei atque ipsi militi per dominia ditionesque 
suas tutum iter concedat, ac si Farensbeccius ulla in re Serenitatis Vestrae 
auctoritatem opemque eo in negocio imploraverit, ut eam illi accommodet 
et hac in causa Farensbeccium clementer promotum et per se adiutum 
velit, quod nobis hoc facilius de Serenitate Vestra pollicemur, quo magis 
institutum hoc nostrum bello communem utriusque nostrum hostem diu
tius persequendi atque ad certam tutamque pacem adducendi ad Sereni
tatis Vestrae tranquillitatem commoditatemque spectare potest: nos qui
dem hoc omne studium, quod Serenitas Vestra ad hoc, quod litteris hisce 
expetimus, contulerit, mutua benevolentia et gratificandi promptitudine 
libenter compensabimus. Quod hostem nostrasque cum ilio pacificandi ac-
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tiones attìnet, eius Oratores ad haec Regni nostri Comitia adduci cura
vimus, in quibus etsi ipsorum flagitatu saepius cum iis actum sit, tamen 
ea tantum, quae hostis, duro nos rerum in nostro Poloniae Regno potimur, 
in Livonia occupavit, redditum iri ostenderunt, reliqua Livonia se per 
mandata sui Ducis decedere posse negarunt, quod cum nobis ad arma de
ponenda pacemque suscipiendam satis esse non potest, omnemque Livo
niam usque ad veteres Moscoviae fines liberatam velimus, et illi descen
dere istuc recusarent, ipsos Oratores dimisimus, et ex omnium Regni 
nostri ordinum sententia bellum hoc decreta ditionum nostrarum biennii 
contributione continuare constituimus. Qua quidem in re ut nobis Sere
nitas Vestra pro mutua et amicitiae et vicinitatis necessitudine, tum pro 
causa contra utriusque nostri hostem communi consilio, studio omnique 
ope adsit, quemadmodum de eo Serenitatem Vestram pluribus per Gene
rosum Georgium Farensbeccium appellavimus, iterum atque iterum expe
timus et responsum a Serenitate Vestra expectamus. Serenitatem Vestram 
bene valere atque omni successuum al felicitate florere cupimus. Datum 
Warsaviae in generali Regni nostri conventu, die XXIII mensis Februarii 
Anno Domini M.D.LXXXI, Regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo etc. 

Alia manu: Productae Coldingae XVI0 Martii anno LXXXIO. 

a) successorum in ms. 

N. 5. 

Rigae, 26 Martii 1582. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae; 
Ioannem a Garonne, Gallum, per ditiones Danicas iturum, commendat. 

(Orig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Stephanus, Dei gratìa Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, Domino 
Friderico Secundo Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine charissime. 
Fuit in nostris servitìis Nobilis Joannes a Garonne Capitaneus Gallus, 

omneque officium boni ac fortis militis implevit. Cum vero is per Regnum 
Serenitatis Vestrae iturus sit, postulamus pro mutua nostra amicitia, ut 
illi favorem suum ac benevolentiam demonstret. Quod Serenitatem Ves
tram tanto citius facturam existìmamus, quod sciamus eum quoque Se
renitati Vestrae bene notum esse et in illius servitiis bene versatum. Se
renitatem Vestram bene valere cupimus. Datum Rigae, die XXVIO mensis 
Martii, Anno Domini MO.DO.LXXXIIo, Regni vero nostri Anno VIO. 

Stephanus Rex 
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N. 6. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae 
de negotio navis Mauricii Scheueke. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Rigae, 24 Aprilis 1582. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Frederico Secundo, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine charissime. 
Accepimus Serenitatis Vestrae litteras una cum Illustris Principis Do

mini Udalrici Ducis Megapolensium et Rostochiensium litteris in negocio 
navis Mauricii Scheueke in portu Wamemundensi, ab annis iam non pau
cis arrestatae, implicatae et postremo distractae, ad nos missas. Quoniam 
autem et Rostochienses una et acta ad eam causam pertinentia ad nos 
miserunt, non habuimus in praesentiarum quid Serenitati Vestrae res
ponderemus, priusquam is, cuius hoc negocium est, ipse nimirum Mauri
cius Scheueke, ad nos advenerit et illum etiam ex altera parte audierimus. 
Quantum quidem ex actis ipsis, quae a Jurisconsultis nostris revisa sunt, 
nobisque de illis relatum est, animadvertimus, causam antiquam esse 
constat, in foro judicii Rostochiensis actam et peractam et ita quidem, ut 
et navis Mauricio adiudicata et causa prorsus finita esse videatur, consta
reque videtur Rostochienses navem quidem actori adiudicasse, sed illi 
eidem tamen nec traditam, nec satisfactum esse nunc postulat Serenitas 
Vestra ad Illustrem Principem Ducem Udalricum, tanquam legitimum il
lius civitatis Magistratum, causam istam remitti, et repressales Serenis
simi Antecessoris nostri Poloniae Regis concessas a nobisque confirmatas 
tolli, etsi videretur praeposterum in fine decisae causae ad aliud forum, in 
quo non fuerit antea de illa controversum, eam remitti. Tamen in neutram 
partem descendendum esse putavimus, donec ipse Mauricius ad nos vo
catus fuerit. Quo praesente, quicquid erit aequitatis, quicquid denique ad 
singularis studii nostri erga Serenitatem Vestram et amicitiae nostrae mu
tuae declarationem pertinebit, lubenter facturi sumus. Etsi mallemus, ut 
ea res iam tandem inter partes iustis aliquibus mediis terminetur. Qua 
de re cum ipsi Illustri Principi Udalrico et Rostochiensibus uberius scri
bamus, non est quod ea de re pluribus cum Serenitate Vestra agamus. 
Bene et foeliciter valere Serenitatem Vestram ex animo cupimus. Datum 
e Civitate nostra Riga, XXIII! die mensis Aprilis, Anno Domini 
M.D.LXXXII, Regni vero nostri anno sexto. 

Stephanus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo etc. 

Alia manu: Productae Hafniae XVII die Iunii anno 82. 
Responsoriae Regis Poloniae etc. in causa Mauritii Scheueken etc. 

-8-

N. 7. 

Varsaviae, 6 Decembris 1582. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae 
de causa Severini Hegelundt et Iacobi Schreiber cum Leonardo Kithlicz. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Friderico Secundo, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine charissime. 
Causam Serenitatis Vestrae subditorum Severini Hegelundt Wibur

gensis et Jacobi Schreiber Flensburgensis, cum subdito nostro Generoso 
Leonhardo Kithlicz Praefecto Cremonensi a>, quam no bis Serenitas Vestra 
per litteras suas commendaverat, ad praesens definire non potuimus, quod 
idem Kithlicz, cuius insimulatur iniuriae, prorsus se immunem esse asse
veret. Visum autem nobis est hoc negocium ad Illustrem et Reverendum 
in Christo Patrem Dominum Georgium Radzivil, Ducem in Olika et 
Nieswiesz, Episcopum Vilnensem et Locumtenentem nostrum in Livonia 
referre eidemque committere, ut ibi, ubi factum id commissum esse dici
tur, illud recognoscat, reique veritatem in re praesenti hac in parte explo
ret et postmodum de eius statu nos informet. Prout iam idipsum ad eum 
relatum eidemque specialibus litteris nostris commissum est, posteaquam 
vero eo in negocio ab ipso Locumtenente nostro informabimur, nihil in 
nobis desiderari patiemur, quominus Serenitatis Vestrae subditis sua ae
quitas constet. Eandemque Serenitatem Vestram diu, bene et foeliciter va
lere optamus. Datum Warssoviae, die VI mensis Decembris, Anno Domini 
M.D.LXXXII, Regni nostri anno septimo. 

Stephanus Rex 
In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo etc. 

Alia manu: Productae Haderslebiae XXIX Martii Anno 83. 

a l Krzemieniec. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 
quattuor equos dono mittit. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

N. 8. 

Niepolomiciis, 14 Martii 1583. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Friderico Secundo, eadem gratia Divina Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine noster charissime. 
Literae Serenitatis Vestrae, quas nobis Nobilis Franciscus Rantzovius, 

Serenitatis Vestrae Aulicus reddidit, multis nominibus nobis fuerunt gra-
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tissimae: tum quod iisdem Serenitas Vestra benevolentiam propensionem
que in nos suam satis copiose testatam fecit, tum quod confidenter atque 
amice nos de equis gradariis requisiverit. Utrumque id singulari illius hu
manitati in nosque amori tribuimus, utque eidem Serenitati Vestrae in 
mutuae benevolentiae atque amicitiae officiorum declaratione reipsa res
pondeamus, omnem dabimus operam. Quamvis si unquam alias, nunc certe 
equis praestantioribus, quos in praeteritis Moscoviticis bellis fere omnes 
amisimus, piane destituti simus, ut tamen Serenitatis Vestrae desiderio 
nostroque erga eandem studio satisfaciamus, mittimus eidem per eundem 
Serenitatis Vestrae Aulicum quatuor equos passus levioris, non omnibus 
quidem numeris absolutos, tantoque Principe dignos, sed tales, quos ad 
praesens ad manum habere potuimus. Eos, ut interim Serenitas Vestra 
grato velit suscipere animo, neque ab illorum vilitate nostrum in se bene
volentiae officiorumque studium metiri ab eadem maiorem in modum pe
timus. Postea, curo praestantiorum equorum habebimus copiam, eorum 
Serenitatem Vestram faciemus participem. Neque salurn in re adeo exill, 
sed in maioribus officiis, ut illi grati.fl.cemur, Serenitas Vestra paratos nos 
habebit semper. Caeterum ad priores Serenitatis Vestrae literas adhuc 
Varsovia ante discessum inde nostrum Serenitati Vestrae respondimus, 
eaque spe sumus, hactenus iam illud responsum nostrum Serenitati Ves
trae esse redditum: atque ex eo, quae mens sit nostra, iam Serenitati 
Vestrae constare; exactiorem porro intentionis nostrae declarationem 
iisdem in rebus Serenitas Vestra ex homine nostro, quero sine mora ad 
eam ablegabimus, cognoscet. Commendamus iterum benevolentiae et ami· 
citiae officia studiaque nostra eidem Serenitati Vestrae, utque diu, bene 
et foeliciter valeat, ex animo precamur. Datum Niepolomiciis, die Xliii 
mensisi Martii anno Domini M.D.LXXXIIIO, Regni vero nostri anno 
septimo. 

Stephanus Rex 
In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo etc. 

Alia manu: Productae Haderslebiae VIIIO die Maii Anno LXXXIIIO 
Schickt Pferde. 

N. 9. 
Cracoviae, 14 Septembris 1583. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae; 
de causa Christophori Bosch, regis Daniae subditi, a iudicibus Gedanensi

bus acta. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Friderico Secundo eadem gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice et Vicine noster charissime. 
Quam causam subditus Serenitatis Vestrae civis Ottoniensis Christo

phorus Boschius agendam apud nos susceperit, cum ex litteris Serenitatis 
Vestrae, quibus diligentissime causam hanc eius nobis commendat, tum 
ex libello eius supplice intelleximus. Et si autem desiderium id eius prop-
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ter et negocii ipsius, quod in cognitionem vocatur, gravitatem, et iustitiae 
aequitatisque rationem, etiam sine ulla cuiusquam intercessione, merito 
tantum apud nos valere debere facile intelligamus, ut ad id cognoscendum 
curam studiumque nostrum omne libenter adiungamus; cum tamen ad id 
Serenitatis quoque Vestrae diligentissima commendatio accedat, quod alias 
muneris nostri ratione in hac subditi Serenitatis Vestrae accusatione iusti
ciae defuturi non eramus, nunc propter nostrum etiam erga Serenitatis 
Vestrae amorem ac mutuam eius erga nos benevolentiam eo magis facien
dum etiam id nobis videmus. Quia vero negocium ipsum, de quo nihil 
antehac inaudiveramus, piane novum nobis accidit; quo quid ex iure hac 
in re statuendum nobis esset, facilius perspiceremus, id unum hoc tem
pore faciendum iudicavimus, ut mandata ad magistratum civitatis Geda
nensis daremus, quibus, ut quomodo acta res esset, studiose inquireret, 
ac primo quoque tempore de ea nos edoceret, ei iniungeremus. Quod cum 
factum fuerit, libenter faciemus, ut et iusticiae quam possumus maximam 
et non parvam etiam Serenitatis Vestrae Commendationis rationem a no
bis habitam Serenitas Vestra intelligat. Serenitatem Vestram quam optime 
valere cupimus eique omnium rerum felices successus optamus. Cracovia, 
die XIII! mensis Septembris anno Domini MOIJOLXXX0IIIO, Regni vero 
nostri anno octavo. 

Stephanus Rex 

Alta manu: Productae Scanderburgae IX. Calend. Februarii Anno 
LXXXIIIIO." 

In negocio Christophori Busch Civis Otoniensis. 

Sigismundus III rex Polontae 
a Friderico II rege Daniae 

N. 10. 
Gedani, 17 Octobris 1587. 

petit, ut archiducem Maximilianum moneat, ne Regnum Poloniae turbare 
pergat. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.l.2. 

Serenissimo Principi, Domino Friderico Secundo, Dei gratta Daniae 
etc. Regi etc. Amico et Vicino carissimo Sigismundus III, Dei gratia elec
tus Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, etc. Suecorum, Gottorum, Van
dalorumque Rex designatus, Magni Principatus Finlandiae etc. haeres 
salutem et mutuae benevolentiae testificationem. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine carissime. 
Cum huc Gedanum feliciter appulissemus, hincque a Regni Poloniae 

Ordinum Oratoribus honorifice excepti, iureiurando Reipublicae reddito 
Cracoviam profectionem pararemus, scribendum ad Maiestatem Vestram 
putavimus, ut nostram erga Maiestatem Vestram optimam voluntatem li
teris nostris testaremur. Est enim is noster animus, ut in hoc Regno, haud 
magno interiecto Baltici maris spatio, Maiestati Vestrae vicino, amicitiam 
mutuaque cum Maiestate Vestra optimae vicinitatis officia colamus. Quod 
cum Maiestati Vestrae cum Antecessoribus nostris Poloniae Regibus pac
tis convenientissimum sit, minime dubitamus Maiestatem Vestram etiam 
a sua parte studiose esse facturam. Caeterum non possumus in praesentia 
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Maiestati Vestrae non conqueri de Illustrissimo Principe Domino Maxi
miliano Archiduce Austriae etc., qui ab aliquot tantum, ac in iis spe et re 
profligata, nonnullis Rex nominatus hanc inanissimi iuris speciem armis 
prosequi parat, atque fines Regni nostri turbare vult. Quod quam inique 
faciat, Maiestas Vestra facile intelligit, cum nos non a quatuor Senatori
bus, ut illius Illustritas temere renunciati, sed uno omnium ore, unaque 
tam praesentium in Comitiis quam absentium voce Rex creati, id Regnum 
adeamus, quod ex tanto tot hominum nobis nulla re obnoxiorum, pro 
nostra dignitate, consensu ab ipso Optimo Maximo Deo nobis destinatum 
esse iudicamus. Quapropter amice a Maiestate Vestra postulamus, ut que
Lnacùr.:-.Qum Maiestas Vestra publica tranquillitate pro sua parte pro.:u
randa Christiani Principis officium sedulo tuetur, ita etiam Illustrissimo 
Archiduci Maximiliano auctor esse velit, ut ab istis consiliis desistat, quo
rum demum possit Illustritatem suam poenitere facile est enim turbas 
movere, sed semel excitatas baud facile sopire. Itaque si communia mala 
communesque clades ab hominibus Christianis ( quod minime dubitamus) 
procul abesse Maiestas Vestra cupit, det operam, quantum auctoritate per
suasioneque sua potest, diligentissimam, ut Illustrissimus Princeps Maxi
milianus hoc nostrum Regnum, quod suo iure libertateque nihil habet ca
rius, quietum et tranquillum esse patiatur. Qua in re optime Maiestas 
Vestra auctoritatem studiumque suum collocabit, optimeque de pace ac 
tranquillitate publica merebitur. Quod reliquum est, cupimus Maiestatem 
Vestram diu felicissime valere. Datum Gedani, die XVII Octobris, anno 
Domini MO.IJO.LXXXVIIo. 

Sigismundus Rex Electus 

In margine sup. alia manu: Petitur Archiducem Maximilianum moneri, 
ne Regnum Poloniae turbare pergat. 17 Octobris 1587. 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Friderico II etc. 

Alia manu: Sigismundi Electi Poloniae Regis litterae. Redditae Ha
derslebii 3 Novembris Anno 87. 

N. 11. 
Iczynki, 26 Ianuarii 1589. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de libera transportatione vini Rhenani. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque nec non Regni Sueciae 
proximus haeres et futurus Rex etc., Serenissimo Principi Domino Chris
tiano eadem Dei gratia Daniae, Norvegiae, Gottorum Vandalorumque Regi, 
Duci Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Dietmarsiae, Comiti in Oldenburg 
et Delmenhorst, Amico, Vicino et Affini nostro carissimo salutem et con
tinuum foelicitatis incrementum. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice, Vicine et Affinis noster caris
sime. 
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Dedimus negotium Spectabili et Famato Jacobo Andreae, civi Geda
nensi, fideli nobis dilecto, ut pro usibus mensae nostrae vina Rhenana, ubi 
commodius videbitur, coemat. Quo in negotio Serenitas Vestra, ut illi au
toritatem suam praestare velit, quo ille tot vasa vini Rhenani, quot pro 
conditione nostra Regia opus habebimus, coemere et libere terra marive, 
prout commodius videbitur, apportare et ad nos deducere valeat. Neque 
pro more inter Christianos Principes usitato teloneorum et licentiarum 
exactionibus illum ipsiusque mandatarium gravari et remorari a quoquam 
suorum patiatur, quin opem et auxilium, si qua in re eo opus habuerit, 
illi ne deneget. Quo faciet rem nobis gratam et pari benevolentia, cum 
usus venerit, compensandam. Cupimus Serenitatem Vestram recte valere. 
Datae in oppido nostro Iczynki, die XXVI Ianuarii, Anno Domini 
M.D.LXXXIX, Regni vero nostri secundo. 

Sigismundus Rex 
In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano etc. 

Alia manu: Bitt. Reinische weine Zollfrey Passiren Zulassen. 

N. 12. 

Sigismundus I I I rex Poloniae 
ad Christianum IV Regem Daniae 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.1.2. 

Gedani, 9 Septembris 1593. 

Epistola eiusdem tenoris et quasi eiusdem formae sicut doc. N. 11 cum 
his praecipuis variantibus: 

N. 11. N. 12. 

Famato Iacobo Andreae Famato Ioanni Steinhalen 
civi Gedanensi 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano etc.